
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 54 del  04/04/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  TILT  ASSOCIAZIONE  GIOVANILE  APS  PER  LA RESTITUZIONE  DEL 
PROGETTO "LA FORMA DELL'ACQUA - ENNESIMO ACADEMY 2024".

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno quattro del  mese di  aprile alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  TILT  ASSOCIAZIONE  GIOVANILE  APS  PER  LA  RESTITUZIONE  DEL 
PROGETTO "LA FORMA DELL'ACQUA - ENNESIMO ACADEMY 2024".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026, in cui 
sono previsti i seguenti obbiettivi strategici ed operativi:

• Obiettivo Strategico n. 8:  Gestire le iniziative ambientali in modo coerente, dando 
prova  di  affidabilità,  credibilità,  fornendo  carattere  di  continuità  alla  analisi  e  al 
miglioramento continuo;
Obiettivo Operativo:  Diffondere l’impegno ambientale, attraverso il coinvolgimento 
di studenti e cittadini in attività di formazione e sensibilizzazione ambientale. [...];

• Obiettivo Strategico n. 9: Migliorare la percezione del ruolo del “rifiuto”: da scarto a 
materiale  trasformato.  Una  concezione  a  supporto  di  attività  di  miglioramento 
continuo delle percentuali di riciclaggio, riutilizzo e diminuzione nella produzione di 
rifiuti non recuperabili.
Obiettivo  Operativo:  Sostenere  attività  di  formazione  e  sensibilizzazione  che 
coinvolgano la popolazione sul rispetto dell’ambiente e sull’integrazione del rifiuto 
nella gestione economica.[...];

PREMESSO  che  l’Assessorato  alla  Cultura,  in  collaborazione  con  l’Assessorato 
all’Ambiente,  intende  promuovere  e  sensibilizzare  alle  tematiche  inerenti  lo  sviluppo 
sostenibile, utilizzando i contributi di diverse discipline e linguaggi: arte figurativa, musica,  
teatro, letteratura, poesia (corsi di recitazione e di formazione al dialogo, organizzazione di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

seminari ecc.), a partire dagli istituti scolastici;

DATO ATTO  che TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS ha presentato un progetto dal 
titolo “La forma dell'acqua - Ennesimo Academy 2024” (prot. n. 1113 del 18/01/2024),che,  
attraverso la realizzazione di laboratori  di  analisi  e progettazione (quattro incontri  della 
durata di due ore ciascuno con sette classi dell'Istituto Comprensivo di Casalgrande), volti  
alla creazione di una campagna di sensibilizzazione che incentivi l’utilizzo dell’acqua del 
rubinetto, mirata alla riduzione del consumo di plastica monouso all’interno delle scuole 
secondarie di primo grado e più in generale anche in ambiente domestico, in conformità  
con gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030;

CONSIDERATO è prevista la presentazione dei risultati conseguiti dal progetto “La forma 
dell’acqua – Ennesimo Academy 2024” svoltosi durante l’a.s. 2023-24 con le classi delle 
scuole secondarie dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande;

DATO ATTO che i suddetti risultati si concretizzano nella realizzazione di shopper di stoffa, 
con adattamento degli artwork finali sviluppati nel corso del progetto La Forma dell’Acqua;

VISTA la richiesta di contributo, presentata dalla suddetta associazione TILT APS, assunta 
agli atti al prot.  n° 5856/2024, pari ad € 1.200,00 per la realizzazione della restituzione 
finale del progetto;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di C.C. n. 91 
del 27/11/2020 e modificato con Delibera di C.C. n. 34 del 29/04/2022, ed in particolare 
richiamato l’art. 12 ad oggetto: “Contribuiti straordinari” il quale stabilisce che: “Il contributo  
è  concesso  dalla  Giunta  Comunale  con  apposita  Deliberazione  ove  stabilisce  un 
ammontare non superiore all'85% della spesa complessiva effettivamente sostenuta e, 
comunque,  non  superiore  alla  differenza  risultante  tra  entrate  e  uscite  dell’iniziativa 
ammessa a contributo”;

DATO ATTO che in sede di istruttoria è stata verificata con esito positivo la sussistenza, 
per  la  fattispecie  in  esame,  dei  requisiti  previsti  per  l’erogazione  di  contributi  dal 
sopracitato Regolamento;

CONSIDERATO che la collaborazione con TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS si è 
sempre dimostrata proficua e di grande rilevanza per il territorio, ed in particolare l’offerta 
rivolta alle scuole è risultata di notevole qualità e rilevanza (Ennesimo Academy è stato 
premiato  dal  Ministero  dell’Istruzione  come buona  pratica  nell’ambito  della  didattica  e 
dell’applicazione del linguaggio cinematografico a scuola all’interno del Piano Nazionale 
Cinema per la Scuola);

DATO ATTO che l’Associazione risulta regolarmente iscritta al  RUNTS il  03/11/2022 n. 
63265, nonché al Registro Comunale delle Associazioni Prot. n° 19413 del 27/10/2021 n. 
iscrizione 0037;

RITENUTO  pertanto  opportuno  corrispondere,   in  conformità  con  le  disposizioni  del 
suddetto  Regolamento,  e  valutate  la  qualità  degli  eventi  attuati,  a  favore  di  TILT 
ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS  un contributo economico di  €  1.200,00 a copertura 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parziale e previa rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa 
in oggetto;

DATO ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di 
previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e  
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra richiamate, l’erogazione di un contributo a 
favore di TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS, dell’importo di € 1.200,00 a copertura 
parziale e previa rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa 
in oggetto, ai sensi dell’art. 12 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni,  
contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul Cap.  
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio di  
previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all'organizzazione dell'iniziativa, di  
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  302/2024 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS 

PER LA  RESTITUZIONE DEL  PROGETTO "LA  FORMA DELL'ACQUA -  ENNESIMO 

ACADEMY 2024". si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 03/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 04/04/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS PER LA RESTITUZIONE DEL 
PROGETTO "LA FORMA DELL'ACQUA - ENNESIMO ACADEMY 2024".. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/04/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 del 04/04/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS PER LA RESTITUZIONE DEL 
PROGETTO "LA FORMA DELL'ACQUA - ENNESIMO ACADEMY 2024".. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 09/04/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 30/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


